
Processo de Recuperação Judicial nº 5000621-86.2022.8.21.0160

1ª Vara Judicial do Foro da Comarca de Vera Cruz/RS

Recuperanda: 

MW Segurança LTDA

Fevereiro de 2023



2

RELATÓRIO DE 
ATIVIDADES

ÍNDICE

• 1. Informações Processuais............................................................. 3

1.1. Considerações Preliminares........................................................4

1.2. Cronograma Processual.............................................................. 5

1.3. Eventos dos Autos.......................................................................6

1.4 Créditos........................................................................................ 7

• 2. Informações sobre a Recuperanda............................................... 8

2.1. Informações Gerais..................................................................... 9

2.2. Reunião com a Administração.................................................... 10

• 3. Análise Financeira....................................................................... 12

3.1. Análise Patrimonial..................................................................... 13

3.2. Análise de Resultado...................................................................15

• 4. Outras Informações.................................................................... 17

4.1. Cumprimento das Obrigações.................................................... 18



3

Pulsecolor

• 1.1. Considerações Preliminares

• 1.2. Cronograma Processual

• 1.3. Eventos dos Autos

• 1.4. Créditos

1. INFORMAÇÕES 
PROCESSUAIS



Em primeiro lugar, cumpre referir as premissas que embasaram este

relatório, bem como destacar alguns pontos que esta Equipe julga pertinentes

para uma melhor compreensão do trabalho desenvolvido.

Para esta Equipe chegar às conclusões apresentadas no presente relatório,

entre outros aspectos, foram conduzidas discussões com membros integrantes

da administração da Empresa sobre os negócios e as operações da referida

sociedade empresária.

Nenhum dos profissionais que participou da elaboração deste relatório

tem qualquer interesse financeiro na Recuperanda ou relação com as partes

envolvidas, o que caracteriza o caráter independente desta Equipe em relação

ao presente trabalho.

Este relatório e as opiniões aqui contidas têm a finalidade de prestar

informações a todos os interessados no presente processo, observando o fato

de que todos os leitores deste relatório deve estar ciente das condições que

nortearam este trabalho.

Esta Administração Judicial acordou com os representantes da

Recuperanda que as informações contábeis e gerenciais devem ser fornecidas

até o dia 20 de cada mês subsequente àquele sobre o qual o relatório de

atividades se refere.

Os documentos disponibilizados para a elaboração do presente relatório

foram enviados até o dia 06 de fevereiro de 2023.

Exceto quando expressamente mencionado, os valores indicados neste

relatório estão expressos em reais (R$).

Por fim, destaca-se que o escopo do presente Relatório foi fundamentado,

substancialmente, na Recomendação Nº 72 do Conselho Nacional de Justiça

("CNJ"). A orientação foi publicada em 19 de agosto de 2020 e visa padronizar

os relatórios de atividades apresentados pelo administrador judicial.

1.1 Considerações Preliminares



05/05/2022

Deferimento do 
processamento 
(art. 52 LRF)*

04/07/2022

Apresentação do plano de 
recuperação judicial (art. 53 

LRF)

09/03/2022

Ajuizamento
(art. 51 LRF)

08/06/2022

Publicação do edital do 
art. 52, §1º, da LRF

03/08/2022

Objeções
(art. 55 LRF)

Estágio Atual

Aguarda concessão 
da Recuperação 

Judicial

Sem Previsão

Cumprimento do Plano

Cronograma da RECUPERAÇÃO JUDICIAL*:

*Datas baseadas no calendário processual proposto por esta Equipe Técnica e aprovado pelos credores, que se deu mediante a aceitação pela maioria simples em Assembleia-Geral de Credores

realizada em 23/06/2022 (primeira convocação) e em 04/07/2022 (segunda convocação).

Cronograma da VERIFICAÇÃO DE CRÉDITOS*:

08/06/2022

Publicação do 1º edital 
contendo a relação de 

credores elaborada pela 
Devedora

(art. 52, §1º, da LRF)

05/08/2022

Entrega do Relatório de 
Verificação de Créditos pela 

Administração Judicial

09/03/2022

Ajuizamento
(art. 51 LRF)

23/06/2022

Prazo para Habilitações e 
Divergências 

(art. 7º, § 1º LRF)

17/08/2022

Impugnações 
(art. 8º LRF)

Estágio Atual

Aguarda consolidação do 
Quadro-Geral de Credores 

(art. 18 LRF)

1.2 Cronograma Processual

Sem Previsão

Encerramento da 
Recuperação 

Judicial



Apresenta-se sinteticamente abaixo os principais eventos dos autos desde o último relatório de atividades:

1.3 Eventos dos Autos

Data do Evento Conteúdo Autos

15/12/2022
Pedido de urgência da Recuperanda para viabilizar sua participação em processo concorrencial movido pela
SUPERINTENDÊNCIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL NA 10ª REGIÃO FISCAL.

Evento 227

16/12/2022 Manifestação da Administração Judicial sobre o pedido de urgência da Recuperanda. Evento 228

27/01/2023 Pronunciamento judicial deferindo o pleito de urgência da Devedora. Evento 240

03/02/2023 Nova manifestação da Administração Judicial sugerindo encaminhamentos a todas as questões pendentes no feito. Evento 250



No que diz respeito aos CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS NÃO SUJEITOS aos

efeitos da recuperação judicial, portanto extraconcursais, no âmbito Federal,

por meio de consulta realizada ao sistema “Regularize” da PGF-N em 22 de

fevereiro de 2023, verificou-se que há R$ 1.526,72 inscritos em Dívida Ativa

junto à União.

Os valores dos CRÉDITOS CONCURSAIS expostos a seguir estão baseados

no QGC em construção:

CLASSE QTD CREDORES VALOR (R$) %

Classe I – Trabalhista 409 R$          2.254.103,07 52,5%

Classe III – Quirografários 2 R$          2.030.346,76 47,3%

Classe IV – ME/EPP 2 R$                12.272,20 0,2%

413 R$         4.296.722,03 100%

R$ 2.254.103,07

R$ 2.030.346,76

R$ 12.272,20

CLASSE I CLASSE III CLASSE IV

*A lista de credores completa está disponível no endereço eletrônico desta Administração

Judicial: https://brizolaejapur.com.br/casos/recuperacoes/mw-seguranca-ltda

1.4 Créditos

https://brizolaejapur.com.br/casos/recuperacoes/mw-seguranca-ltda


8

Pulsecolor

2. INFORMAÇÕES 
SOBRE A 

RECUPERANDA

• 2.1. Informações Gerais

• 2.2. Reunião com a Administração



QUADRO FUNCIONAL

O quadro funcional da Empresa vem apresentando sucessivas

reduções. Entre abril e dezembro de 2022, o decréscimo foi de 155

colaboradores.

TÍTULOS PROTESTADOS

*Consulta realizada em 22 de fevereiro de 2023.

Segue a evolução da quantidade de títulos protestados em face da

Recuperanda desde a elaboração do primeiro relatório de atividades:

INFORMAÇÕES GERAIS

MW SEGURANÇA LTDARazão Social

11.525.620/0001-60CNPJ

Rua Tiradentes, nº 510, Bairro Centro, Vera Cruz/RSSede

11.525.620/0002-41 - Rua Valentin Rech, nº 343, Bairro 
Araca, Vera Cruz/RS

Filial

Márcia Wesenik (75%) e Marisete Michellon (25%)Quadro Societário

Sociedade Empresária LimitadaNatureza Jurídica

R$ 730.000,00Capital Social

HISTÓRICO

2010: Constituição da sociedade WESENIK & CAPITANIO LTDA por Márcia

Andreia Scherer Wesenik e Lidijorgio Captânio, na cidade de Vera Cruz/RS.

2011 – 2017: Investimento em tecnologia, capacitação dos funcionários e

aquisição de know-how sobre o mercado da segurança para órgãos públicos.

2017 – 2019: Crescimento das atividades e boa saúde financeira, com

distribuição de lucros significativos.

2017: Vitória em licitações junto ao Poder Judiciário do Estado do RS.

2020: Rescisão dos contratos com o TJRS. Impedimento de licitar com o

Estado do Rio Grande do Sul. Início da crise.

2022: Pedido de Recuperação Judicial ajuizado em 10 de março.

2.1 Informações Gerais

A MW Segurança fornece serviços de vigilância patrimonial,

videomonitoramento, instalação de alarmes, segurança pessoal e escolta

armada.

0

3

5 5

jun/22 out/22 dez/22 fev/23

341 345

254

188 190

mar/22 abr/22 set/22 nov/22 dez/22



No dia 15 de fevereiro 2023, a Administração Judicial realizou reunião

virtual com a Recuperanda, de modo a se inteirar do andamento das atividades

empresariais. A reunião foi realizada com os representantes da empresa, o Sr.

José Adenir Wesenik (gerente) e o Dr. Angelo Coelho (procurador da

Devedora), conforme imagem abaixo:

Inicialmente, quando questionado acerca da redução no número de

contratos que não eram rentáveis à Empresa, o Sr. José Adenir reportou que

atualmente há cerca de 10 ativos. Dentre as entidades com as quais a Devedora

rescindiu, estão o IFSUL e a UFPEL. Isso se deve, segundo o entrevistado, à

insegurança dos reitores destas instituições em relação à recuperação judicial

da Empresa, além dos recorrentes atrasos e dificuldades na relação com as

entidades.

Além disso, o representante da Recuperanda alertou que a instabilidade

do setor não é sentida apenas pela MW Segurança, sendo uma dor também de

outras empresas, trazendo insegurança aos clientes.

Por conseguinte, o faturamento mensal reduziu de aproximadamente R$

864 mil em novembro de 2022 para cerca de R$ 450 mil em janeiro de 2023,

conforme antecipou o Sr. José.

Segundo o relato do Gerente, a Empresa se encontra em situação

delicada em relação às licitações em andamento, uma vez que há impasses

jurídicos decorrentes da recuperação judicial em curso.

A Recuperanda participou de uma licitação de grande monta, no valor

total de R$ 6 milhões, realizada pela Receita Federal. Todavia, a entidade exigiu

a homologação do plano de recuperação judicial, o que se configurou como um

obstáculo para lograr êxito contratual.

Contudo, por meio de ações do setor jurídico da Recuperanda, foi possível

obter sucesso na licitação, propiciando um acréscimo no faturamento mensal

na ordem de R$ 600.000,00 quando perfectibilizado. Atualmente, a situação

encontra-se em fase final.

Além disso, é importante destacar que a Recuperanda conseguiu fechar

dois contratos. Um deles, com a COMUSA, encontra-se em fase de elaboração

contratual e promete ser uma oportunidade lucrativa para a Empresa, uma vez

que será remunerado por meio de verbas próprias. Outrossim, a companhia

celebrou um acordo com o SESI/SENAI, cujos serviços já foram iniciados em

25/01/2023.

Em relação ao exercício de 2023, o Sr. José enfatizou que apenas com os

três contratos que a Empresa assumiu, seria possível manter suas atividades e

honrar com suas obrigações junto aos credores. De início, com a finalização das

tratativas com a COMUSA, o faturamento mensal alcançaria a quantia de R$

650.000,00, somando-se à Prefeitura de Porto Alegre, esse valor atingiria o

patamar de R$ 750.000,00.

2.2 Reunião com a Administração



Por fim, caso a empreitada com a Receita Federal seja bem-sucedida, o

faturamento bruto poderá chegar a R$ 1.250.000,00 mensais. Segundo o Sr.

José, tal montante é equivalente ao faturamento obtido pela empresa antes

de sua entrada em processo de recuperação judicial.

2.2 Reunião com a Administração



12

Pulsecolor

3. ANÁLISE 
FINANCEIRA

• 3.1. Análise Patrimonial

• 3.2. Análise de Resultado



nov/22 AH% out/22 set/22 ago/22

Disponível 18.989 -15% 32.106 80.361 22.329

Clientes 1.443.869 -16% 2.067.114 1.996.937 1.719.679

Impostos a Recuperar 2.410.009 -8% 2.913.584 2.757.100 2.614.855

Outros Créditos 1.996.318 -3% 2.039.995 2.163.215 2.051.193

Adiantamentos 5.145 0% 5.145 5.145 5.145

Despesas do Exercício Seguinte 60.421 6% 60.421 60.421 56.939

Total do Ativo Circulante 5.934.751 -8% 7.118.365 7.063.179 6.470.141

Depósitos Judiciais 440.293 0% 440.293 440.293 440.293

Adiantamentos 49.757 0% 49.757 49.757 49.757

Investimentos 55.094 14% 52.708 50.323 48.130

Imobilizado 1.332.052 -1% 1.338.121 1.344.184 1.348.220

Total do Ativo Não Circulante 1.877.195 0% 1.880.878 1.884.557 1.886.399

Total do Ativo 7.811.946 -7% 8.999.243 8.947.736 8.356.540

nov/22 AH% out/22 set/22 ago/22

Empréstimos e Financiamentos 1.775.925 0% 1.774.650 1.774.650 1.774.650

Fornecedores 42.144 -18% 41.462 43.431 51.188

Obrigações Tributárias 107.417 -44% 102.074 101.614 192.940

Obrigações Trabalhistas 1.681.507 -34% 2.900.497 2.888.030 2.534.279

Outras obrigações 530.694 208% 530.694 578.011 172.073 

Total do Passivo Circulante 4.137.686 -12% 5.349.378 5.385.736 4.725.130

Empréstimos e Financiamentos 285.476 0% 285.476 285.476 285.476

Contas a Pagar 162.500 0% 162.500 162.500 162.500

Créditos Recuperação Judicial (8.608) 0% (8.608) (8.608) (8.608)

Total do Passivo Não Circulante 439.368 0% 439.368 439.368 439.368

Total do Passivo 4.577.055 -11% 5.788.746 5.825.104 5.164.498

Patrimônio Líquido 3.234.891 1% 3.210.498 3.122.632 3.192.042

Total do Passivo e Patrimônio Líquido 7.811.946 -7% 8.999.243 8.947.736 8.356.540

Apresenta-se abaixo a evolução do saldo das contas patrimoniais da Devedora entre os meses de agosto e novembro de 2022:

AH% - Análise horizontal: apresenta a variação de cada rubrica entre agosto e novembro de 2022.

3.1. Análise Patrimonial



14

8.357
8.948 8.999

7.812

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

ago/22 set/22 out/22 nov/22

PASSIVO CIRCULANTE PASSIVO NÃO CIRCULANTE

PATRIMÔNIO LÍQUIDO PASSIVO

EVOLUÇÃO DO PASSIVO (em R$ mil)

8.357
8.948 8.999

7.812

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

ago/22 set/22 out/22 nov/22

ATIVO CIRCULANTE ATIVO NÃO CIRCULANTE ATIVO

EVOLUÇÃO DO ATIVO (em R$ mil)
O Ativo da recuperanda totalizou R$ 7,8 milhões ao final de novembro/22,

ante R$ 8,4 milhões em agosto/22. Tal variação está vinculada especialmente

aos decréscimos de R$ 275,8 mil em Clientes e de R$ 204,8 mil em Impostos

a Recuperar, essencialmente devido ao INSS a Compensar. No Imobilizado,

observa-se que a Recuperanda vem contabilizando regularmente as

depreciações entre os referidos meses.

A respeito do Passivo, a Recuperanda apresentou redução de 34% em

Obrigações Trabalhistas, principalmente em razão do saldo vinculado ao

recolhimento de INSS, e ao incremento de 208% em Outras Obrigações,

devido ao acréscimo em Adiantamentos de Clientes, perfazendo R$ 530,7 mil

ao final de novembro de 2022.

No Passivo Não Circulante, a Recuperanda não apresentou nenhuma

variação entre agosto a novembro/22.

O Patrimônio Líquido totalizou R$ 3,2 milhões ao final do período.

3.1. Análise Patrimonial



1000 nov/22 AH% out/22 set/22 ago/22

Receita Bruta 864.151 -23% 972.629 921.588 1.119.063

(-) Deduções (65.032) -16% (68.559) (67.385) (77.277)

(=) Receita Líquida 799.119 -23% 904.069 854.202 1.041.787

(=) Resultado Bruto 799.119 -23% 904.069 854.202 1.041.787

(-) Despesas Operacionais (789.009) -10% (822.350) (936.339) (880.914)

(=) Despesas Operacionais (789.009) -10% (822.350) (936.339) (880.914)

(=) Resultado Operacional 10.111 -94% 81.719 (82.137) 160.873

(-) Despesas financeiras (628) -99% (625) (782) (66.878)

(+) Receitas financeiras 14.911 -51% 6.772 13.509 30.671

(=) Resultado Líquido do Exercício 24.394 -80% 87.865 (69.410) 124.666

AV% - Análise vertical: apresenta a representatividade de cada rubrica perante a receita bruta;

AH% - Análise horizontal: apresenta a variação de cada rubrica entre agosto e novembro de 2022.

3.2. Análise de Resultado

Apresenta-se o comparativo entre a Demonstração de Resultado do Exercício Mensal entre os períodos de agosto a novembro de 2022:



R$1.041.787 
R$799.119 

R$(917.120,58) R$(774.725,77)

R$124.666 R$24.394 

ago/22 nov/22

Receita Líquida Despesas Resultado Líquido do Exercício

3.2. Análise de Resultado

Com base nos resultados obtidos pela Recuperanda, esta Administração Judicial entende que os seguintes aspectos merecem ser destacados:

▪ Observa-se redução de 23% da Receita Líquida entre os meses de agosto e novembro de 2022;

▪ Destaca-se que o maior desembolso da Recuperanda está vinculado às Despesas Operacionais, as quais apresentaram decréscimo de 10% entre agosto e

novembro de 2022, representando 91% da receita líquida neste último mês;

▪ A Recuperanda auferiu Lucro Líquido de R$ 24,4 mil em novembro/22, valor 80% menor que o atingido em agosto do mesmo ano. Em 2022, a Empresa acumula

prejuízo líquido de R$ 1,3 mil.



17

4. OUTRAS 
INFORMAÇÕES

• 4.1. Cumprimento das Obrigações



Na qualidade de auxiliar do Juízo, além de manter o credor informado

acerca do andamento das atividades da Recuperanda e dos trâmites

processuais, um dos papéis da equipe de Administração Judicial é o de

fiscalizar as atividades da empresa em Recuperação Judicial, especialmente no

que tange ao cumprimento das obrigações que lhe são impostas pela Lei nº

11.101/05.

Neste contexto, cabe concluir que, por meio da reunião virtual realizada

no dia 16 de fevereiro de 2023 junto à administração da Empresa, assim como

corroborado por meio de inspeção documental, suas atividades vêm sendo

desenvolvidas normalmente.

Quanto aos tributos, foi realizada consulta por esta Equipe Técnica no site

da PGFN no dia 22 de fevereiro de 2023, momento em que constatou-se que

há R$ 1.526,72 inscritos em dívida ativa perante a Receita Federal.

Quanto aos honorários em favor da Administração Judicial, foram fixados

pelo juízo e há R$ 36.414,12 em aberto.

No período em análise, não foram constatadas condutas passíveis de

enquadramento nas hipóteses descritas nos incisos do art. 64, da LRF, nem foi

apurada a distribuição de lucros ou dividendos a sócios ou acionistas, vedada

por força do art. 6-A, da LRF.

4.1 Cumprimento das Obrigações



Diante das informações prestadas, a Administração Judicial requer a juntada deste relatório mensal de atividades, 

formulado precipuamente pelos seguintes profissionais, todos da equipe permanente desta auxiliar do Juízo: 

Rafael Brizola Marques
Coordenador Geral

OAB/RS 76.787

Daniel Kops
Coordenador Contábil

CRC/RS 96.647/O-9

Felipe Camardelli
Coordenador Contábil

CRA/RS 31.349/O

Geórgya Jacoby
Equipe Contábil

CRC/RS 103.111/O-5

Miguel Condah Kaghofer
Advogado Corresponsável

OAB/RS 119.030




	Seção Padrão
	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20


